
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 180/2018

16/11/2018

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 180/2018 IFS - 16/11/2018
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3482, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art.  1º  Retificar a portaria nº 2862, de 21/09/2018, que dispõe sobre a composição do Comitê de
Planejamento 2019 dos Campi:

Campus São Cristóvão

Onde se lê:

Representante Nome
Diretor Geral (Presidente) Toniclay Andrade Nogueira
Diretor ou Gerente de Administração Elizete Ferreira dos Santos Santana
Diretor ou Gerente de Ensino Ana Carla Menezes de Oliveira
Docente (Ensino Técnico) Marco Arlindo Amorim Melo Nery
Docente (Ensino Superior) Márcio Trindade Almeida
Técnico-administrativo Jader Samarone Lopes
Técnico-administrativo Manoel Alves Lima
Discente (Ensino Técnico) Jonatan Santos da Silva
Discente (Ensino Superior) Erivan Galdino Medeiros
Agente de planejamento Maria Verônica Barbosa dos Santos

Leia-se:

Representante Nome
Diretor Geral (Presidente) Marco Arlindo Amorim Melo Nery
Diretor ou Gerente de Administração Elizete Ferreira dos Santos Santana
Diretor ou Gerente de Ensino Ana Carla Menezes de Oliveira
Docente (Ensino Técnico) Francisco de Carvalho Nogueira Junior
Docente (Ensino Superior) Liamara Perin
Técnico-administrativo Carolina Nabuco Queiroz da Cruz
Técnico-administrativo Manoel Alves Lima
Discente (Ensino Técnico) Jonatan Santos da Silva
Discente (Ensino Superior) Erivan Galdino Medeiros
Agente de planejamento Maria Verônica Barbosa dos Santos

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3483, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 3064 de 05 de outubro de 2018, que trata da designação dos setores que
avaliarão com Fiscal Técnico do Contrato nº 08/2016, a qualidade dos módulos listados na referida
portaria;

Art. 2º Onde se lê: “Art. 2º A avaliação dos serviços  deverá ser realizada no prazo máximo de 30 (trinta)
dias, não prorrogáveis, exceto em caso de desconformidade dos itens avaliados. ”, leia-se: “Art. 2º A
avaliação dos serviços  deverá ser realizada no prazo máximo de 90 (noventa) dias, não prorrogáveis,
exceto em caso de desconformidade dos itens avaliados.”

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3484, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º  Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação de Aquisição de extintores, suporte para
extintores  e  itens  de  sinalização,  nos  termos  do  art.  21,  inciso  III,  da  Instrução  Normativa  nº
05/2017/SEGES/MPDG/2017, visando atender às necessidades do Campus Socorro deste Instituto, com a
seguinte composição:
I – integrante requisitante: Tiago Moura Bomfim, matrícula Siape nº 2316577;
II – integrante técnico:Tiago Moura Bomfim, matrícula Siape nº 2316577;
III – integrante administrativo: Clara de Assis Dantas Brito,matrícula Siape nº 2187683.
Art. 2º  São competências dos Integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:
I - integrante requisitante: servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos de uso
do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de
Planejamento da Contratação;
II – integrante técnico: servidor com conhecimentos técnicos do objeto que auxiliará o Integrante
Requisitante na elaboração do Estudo Preliminar e Mapa de Riscos, especialmente nas características
técnicas do objeto e na criação do Instrumento de Medição de Resultados;
III - integrante administrativo: servidor representante das áreas de licitações que auxiliará os demais,
mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de Riscos, orientando-os
quanto aos normativos e procedimentos de licitações e contratos, com vistas a reduzir riscos da fase de
seleção do fornecedor em decorrência de possíveis falhas da fase de Planejamento da contratação. Não é
responsável pelas especificações nem pelas justificativas da contratação.
Art. 3º   A Equipe de Planejamento da Contratação deverá elaborar os Estudos Preliminares e Mapa de
Riscos, conforme parâmetros das Seções II e III, ambas do Capítulo III da IN nº 05/2017/SEGES/MPDG,
conclusiva pela viabilidade ou não da contratação, de forma a subsidiar a elaboração do Projeto Básico ou
Termo de Referência por parte do solicitante.
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3485, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º  Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação de aquisição de recarga, manutenção e
instalação de trava para extintores de incêndio, nos termos do art. 21, inciso III, da Instrução Normativa
nº 05/2017/SEGES/MPDG/2017, visando atender às necessidades do  Campus Socorro deste Instituto,
com a seguinte composição:
I – integrante requisitante: Tiago Moura Bomfim, matrícula Siape nº 2316577;
II – integrante técnico:Tiago Moura Bomfim, matrícula Siape nº 2316577;
III – integrante administrativo: Clara de Assis Dantas Brito,matrícula Siape nº 2187683.

Art. 2º  São competências dos Integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:
I - integrante requisitante: servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos de uso
do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de
Planejamento da Contratação;
II – integrante técnico: servidor com conhecimentos técnicos do objeto que auxiliará o Integrante
Requisitante na elaboração do Estudo Preliminar e Mapa de Riscos, especialmente nas características
técnicas do objeto e na criação do Instrumento de Medição de Resultados;
III - integrante administrativo: servidor representante das áreas de licitações que auxiliará os demais,
mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de Riscos, orientando-os
quanto aos normativos e procedimentos de licitações e contratos, com vistas a reduzir riscos da fase de
seleção do fornecedor em decorrência de possíveis falhas da fase de Planejamento da contratação. Não é
responsável pelas especificações nem pelas justificativas da contratação.

Art. 3º   A Equipe de Planejamento da Contratação deverá elaborar os Estudos Preliminares e Mapa de
Riscos, conforme parâmetros das Seções II e III, ambas do Capítulo III da IN nº 05/2017/SEGES/MPDG,
conclusiva pela viabilidade ou não da contratação, de forma a subsidiar a elaboração do Projeto Básico ou
Termo de Referência por parte do solicitante.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3486, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Valdenice Araújo Santos Lima, matrícula SIAPE 2178268, ocupante do cargo
de Administrador, para o encargo de substituto eventual do Gerente de Administração, código CD-04, 
Campus Socorro, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 20 de Novembro de 2018. 

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3487, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Alan Santos, matrícula SIAPE 3942230, ocupante do cargo de Tecnólogo em
Gestão Pública para o encargo de substituto eventual do Coordenador de Planejamento, código FG-04,
Campus Socorro, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3488, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados, para desenvolver os seguintes perfis no Campus
Socorro:

PERFIL SERVIDOR SIAPE CPF

Ordenador de Despesa José Franco Azevedo (T) 3279877 273.521.615-20
Revson Donato Pinto (S) 2176004 555.833.345-68

Gestor Financeiro Revson Donato Pinto (S) 2176004 555.833.345-68
Cláudia Cardinale Nunes Menezes (S) 1874833 005.981.135-84

Contador Responsável da UG/Gestão Diná Faustino Bezerra (T) 2061877 588.971.945-91

Conformidade de Gestão Valdenice Araújo Santos Lima (T) 2178268 422.157.065-20
Cláudia Maria do Nascimento (S) 2156384 193.910.338-06

Conformidade contábil Diná Faustino Bezerra (T) 2061877 588.971.945-91
Indicação de NE em RPNP a Liquidar e

em Liquidação

Revson Donato Pinto (T)
2176004 555.833.345-68

 

Art. 2º  Revogam-se todas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 2734, de 14 de
setembro de 2018.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3489, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE,  nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar  o servidor Daniel de Oliveira Venceslau, matrícula SIAPE 2152404, para substituir, no
período de 10/12/2018 a 21/12/2018, a Coordenadora de Controle Docente e Discente, código FG-02,
Campus Aracaju, servidora Maria Mendonça de Jesus, ausente por motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3490, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Organização do III Encontro Pedagógico Multicampi do IFS, com o prazo de 90 (noventa)
dias para a conclusão dos trabalhos:

    - Soraya Cristina Pacheco de Meneses, matrícula SIAPE 2176729;
     - Bárbara Alessandra Alves Mendonça, matrícula SIAPE 2314479;
     - Elza Ferreira Santos, matrícula SIAPE 1045098;
     - Janes Santos Silva, matrícula SIAPE 2155876;
     - Denice Batista da Silva, matrícula SIAPE 2155479;
     - Shirleyde Dias do Nascimento, matrícula SIAPE 1843009;
     - Laila Gardênia Viana Silva, matrícula SIAPE 2414366;
     - Luciano Dos Santos Ferreira, matrícula SIAPE 3010814;
     - Julyvan Souza Silva, matrícula SIAPE 2417250;
     - João Rogério Menezes de Santana, matrícula SIAPE 2413634;
     - Fabio Kalil de Souza, matrícula SIAPE 1653000.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3491, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar  o sobrestamento da Comissão de Atualização do Quadro de Disciplinas Comuns aos
Cursos de Graduação do IFS, no período de 30/10/2018 a 04/02/2019, instituída pela Portaria nº 2.565,
de 04/09/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

 RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3492, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art.  1º   Designar o servidor Cléber Marques de Oliveira,  matrícula SIAPE 4829881, para compor a
Comissão de Revisão do Documento Referência  de  Elaboração e  Reformulação de PPC da PROEN,
instituída pela Portaria nº 2.597, de 05/09/2018.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3493, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Revisão
do Documento Referência de Elaboração e Reformulação de PPC da PROEN, instituída pela Portaria nº
2597, de 05/09/2018.

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor nesta data.

  

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3494, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Memorando 30/2018/CAM, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Arthur Leonardo Gomes, matrícula SIAPE 2155409, para substituir, no período
de 19/11/2018 a 17/12/2018, o Coordenador de Administração e Manutenção, código FG-01, Campus
Aracaju, servidor Adailton Alvares Carvalho, ausente por motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3495, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o processo IFS/Campus Aracaju nº 23290.001697/2018-51,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Banca Examinadora para Realização de Exame de Proficiência, do Curso Subsequente em Edificações,
Campus Aracaju/IFS, com o prazo de até 15 dias para a conclusão dos trabalhos, conforme quadro
disposto abaixo:

Docente Disciplina Discente

Fábio Brandão Brito, matrícula SIAPE 2318721;

Gilsia Fabiane Oliveira Morais, matrícula SIAPE 2000212.

 

 Saúde, meio ambiente

 e segurança no trabalho

 Ygor Gandolpho Garcez,

matrícula 2018318373

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3496, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE,  nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Thiago Rodrigo Santos Souza, matrícula SIAPE 2351777, ocupante do cargo
de Técnico em Audiovisual, para o encargo de substituto eventual do Gerente de Apoio e Inclusão, código
CD-04, Campus Aracaju, durante os afastamentos ou impedimentos regulares do titular.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 
RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3497, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Jose Wilton de Gois Santos, matrícula SIAPE 2414162, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para o encargo de substituto eventual do Assessor Executivo - AEX -
DTI, Reitoria, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3498, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Wanderson Roger Azevedo Dias, matrícula SIAPE 1029943, para substituir o
servidor Adriano Ventura Marques, matrícula SIAPE 2193038, na Comissão Própria de Avaliação (CPA) do
Instituto Federal de Sergipe, no biênio 2017 - 2018,  conforme Portaria nº 2224, de 24 de agosto de
2017.

Art. 2º Designar o Membro da Comunidade Externa Welington Batista Luz (Prof. Efetivo da Rede Municipal
de Ensino do Município de Aracaju) , para substituir o Membro da Comunidade Externa Neusvaldo Silva
Lima (SEMED), na Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Instituto Federal de Sergipe, no biênio 2017 -
2018,  conforme Portaria nº 2224, de 24 de agosto de 2017.

 Art. 3º Excluir o servidor Cleber Marques de Oliveira, matrícula SIAPE 4829881, da Comissão Própria de
Avaliação (CPA) do Instituto Federal de Sergipe, no biênio 2017 - 2018,  conforme Portaria nº 2224, de
24 de agosto de 2017.

 Art. 4º   Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 13/09/2018.

  

 RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3499, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
Ata de reunião de 22/08/2018/DG/GEN/CCHS,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de estudo de viabilidade de abertura do Curso de Especialização para docentes do Ensino
Fundamental, Campus Lagarto, com o prazo de 30 (trinta)  dias para a conclusão dos trabalhos

- Sergio Lima dos Santos, matrícula SIAPE 2153728;
 - Carla Norma Correia dos Santos, matrícula SIAPE 1821935;
 - Silvio Santos Sandes, matrícula SIAPE 1633270;
 - Edney Menezes Nogueira, matrícula SIAPE 2885504;
 - Alane Azevedo Pinto, matrícula SIAPE 1938313;
 - Maria Arlinda Castro Santos, matrícula SIAPE 1174169;
 - Valdenice de Jesus Melo, matrícula SIAPE 3095885;
 - Luiz Carlos Vieira Tavares, matrícula SIAPE 1323287;
 - Luciana Bitencourt Oliveira, matrícula SIAPE 2467183;
 - Aline Alves Ferreira Lima, matrícula SIAPE 2715114.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3500, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no  DOU  de  04  subsequente,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a  Lei  nº  11.892/2008,  e
considerando MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 187/2018 - GEN - ITA,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de elaboração dos horários escolares 2019.1, Campus Itabaiana:

Jairton Mendonça de Jesus, matrícula SIAPE 1566204;
 Polânia Pelc Santos, matrícula SIAPE 2176760;
 Denice Batista da Silva, matrícula SIAPE 2155479;
 Mayka de Souza Lima, matrícula SIAPE 1983966;
 Janisson Fernandes Dantas da Cruz, matrícula SIAPE 1696164;
 Cleidinilson de Jesus Cunha, matrícula SIAPE 1801025;
 Marcos Pereira dos Santos, matrícula SIAPE 2414079;
 Wendel Menezes Ferreira, matrícula SIAPE 1518667.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3501, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Cleidinilson de Jesus Cunha, matrícula SIAPE 1801025, ocupante do cargo de
professor de carreira de Magistério da Educação Básica, Técnica e Tecnológica, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador do Curso de
Agronegócio-COAGRO, Campus Itabaiana, código FCC.

Art. 2º Determinar ao servidor que providencie junto ao Setor de Patrimônio da Unidade Gestora, para
que no prazo de vinte quatro horas, efetue a carga patrimonial através do inventário de transferência de
responsabilidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3502, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no  DOU  de  04  subsequente,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a  Lei  nº  11.892/2008,  e
considerando Memorando Eletrônico nº 189/2018 - GEN - ITA,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados, sob as presidências dos primeiros, para comporem as
Subcomissões de organização da I Semana Acadêmica, que ocorrerá no período de 10 a 14 de dezembro
de 2018, Campus Itabaiana:

Subcomissão de organização da III JOAGRO:

 Cleidinilson de Jesus Cunha – SIAPE 1801025
 Christtianno Lima Rollemberg – SIAPE 2152774
 Eurílio Pereira Santos Filho – SIAPE 1199237
 Juciara Torres Franco – SIAPE 1837577

Subcomissão de organização do III SISLOG – Simpósio Sergipano de Logística:

 Eurilio Pereira Santos Filho – SIAPE 1199237 (presidente)
 Cynthia Marise Dos Santos Mattosinho – SIAPE 1821925
 Janisson Fernandes Da Cruz Siqueira – SIAPE 1696164
 Kleidson Nascimento Dos Santos – SIAPE 2144441
 Maria Inácia Favila Salum – SIAPE 2146706

Subcomissão de organização do I Colóquio da CCHS/Campus Itabaiana/IFS:

 Wendel Menezes Ferreira – SIAPE 1518667 (presidente)
 Sheyla Alves Rodrigues – SIAPE 1938132
 Elisânia Santana de Oliveira – SIAPE 1936606
 Josilene Simões Carvalho Bezerra – SIAPE 2819166
 Dárcio Hersch Gomes de Souza Sá – SIAPE 1445229
 Jairton Mendonça de Jesus - SIAPE 1566204

Subcomissão de organização da III JORINFS:

 Mayka de Souza Lima – SIAPE 1983966 (presidente)
 André Santos Oliveira – SIAPE 2695357
 Carlos Augusto de Santana Almeida – SIAPE 1876768
 Eduardo Henrique do Lago Silva – SIAPE 2487641
 José Aprígio Carneiro Neto – SIAPE 1963063



 Levi da Costa Mota – SIAPE 3020245
 Marcos Pereira dos Santos – SIAPE 2414079
 Paulo Pereira Lima – SIAPE 1227058
 Sidney Cassemiro do Nascimento – SIAPE 1627497
 Wanderson Roger Azevedo Dias – SIAPE 1029943   

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3503, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Victor César Santos de Melo , matrícula SIAPE 3011216, ocupante do cargo de
Técnico em Secretariado, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, para o encargo de responsável  pela Coordenadoria de Conformidade de Registro e Gestão
(CCRG), Campus Propriá.

Art. 2º Determinar ao servidor que providencie junto ao Setor de Patrimônio da Unidade Gestora, para
que no prazo de vinte quatro horas, efetue a carga patrimonial através do inventário de transferência de
responsabilidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3504, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo nº 23060.002745/2018-31,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao  servidor Otacílio  Joaquim  Rodrigues
Cerqueira, matrícula SIAPE 0279493, ocupante do cargo de Assistente e m Administração, do quadro de
pessoal  permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus Aracaju,  passando da Classe  D,
Nível/Padrão 415, para a Classe D, Nível/Padrão 416.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 01/11/2018.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3505, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo nº 23060.002569/2018-38,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor Marcus Alexandre Noronha de Brito,
matrícula SIAPE 1805785, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Estância, passando da
Classe/Nível D 304 para a Classe/Nível D 401.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 13/02/2018.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3506, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo nº 23060.002636/2018-14,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Sérgio Carlos Resende,  matrícula SIAPE
1212348, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus São Cristovão, passando da Classe D, Nível/Padrão 413, para a
Classe D, Nível/Padrão 414.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 20/10/2018.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3507, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo nº 23060.002752/2018-33,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Lucas Lima Conceição, matrícula SIAPE
1977283, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, do quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe E, Nível/Padrão 404, para a Classe E, Nível/Padrão 405.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 05/11/2018.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3508, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo nº 23060.002629/2018-12,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico à servidora Elisângela Maria Alves de Oliveira
Rocha Andrade, matrícula SIAPE 1445853., ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju,
passando da Classe/Nível D 302 para a Classe/Nível D 303.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 01/03/2017.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3509, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo nº 23060.002624/2018-90,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora Elaine  Meneses  Souza
Lima, matrícula SIAPE 1627941, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Estância, passando da
Classe/Nível D 401 para a Classe/Nível D 402.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 23/10/2018.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3510, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo nº 23060.002400/2018-88,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Maria Silene Santana,  matrícula SIAPE
1107427, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe E, Nível/Padrão 414, para a
Classe E, Nível/Padrão 415.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 18/09/2018.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3511, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 3438, de 08/11/2018, que trata dos perfis do Campus São Cristóvão.

Art.  2º  Onde  se  lê :  “Manoel  Alves  Lima,  CPF  102.441.405-10”,  leia-se :  “Manoel  Alves  Lima,  CPF
269.037.505-25”. E no perfil Indicação de NE em RPNP a Liquidar e em Liquidação, onde se lê: "Manoel
Alves Lima (T)", leia-se: "Manoel Alves Lima (S)".

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3512, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora Flavia  Rejane  de  Andrade  Lira  Miranda  Cavalcante,  matrícula  SIAPE
1103500, ocupante do cargo de Veterinária, para o encargo de substituta eventual da Gerência de
Produção,  código CD-04,  Campus  São  Cristóvão,  durante  os  afastamentos  ou  impedimentos
regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

  RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3513, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Domytilya Anthonya Santos Fernandes Barbosa, matrícula SIAPE 2267600,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para o encargo de substituto eventual da Gerência de
Contabilidade, Orçamento e Finanças, código CD-04, Campus São Cristóvão, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

 RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3514, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, à pedido, a servidora Natália Gomes Dantas, matrícula SIAPE 1778678, ocupante do
cargo de  Produtor Cultural, do encargo de substituta eventual  da Chefia de Gabinete, código FG-01,
Campus São Cristóvão, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 09/10/2018.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3515, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Patrícia Melo Sacramento, matrícula SIAPE 2152152, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para o encargo de substituto eventual da Chefia de Gabinete, código FG-01,
Campus São Cristóvão, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3516, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 2179, de 06/08/2018, que trata da composição da Comissão de elaboração
de instrumento de afastamentos dos Técnicos Administrativos previstos legalmente no âmbito do IFS-
Campus Estância.

Art.  2º  Onde  se  lê:  “Comissão  de elaboração  de  instrumento  de  afastamentos  dos  Técnicos
Administrativos previstos  legalmente  no âmbito  do  IFS-Campus  Estância”,  leia-se :  “Comissão
de elaboração de instrumento de afastamentos para participação em programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu e licença para capacitação dos Técnicos Administrativos previstos legalmente no âmbito do IFS-
Campus Estância”.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3517, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o processo nº. 23463.000629/2018-45,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem
a Equipe de planejamento para compra de materiais eletroeletrônicos, Campus Estância,  com o prazo de
30 (trinta)  dias para a conclusão dos trabalhos: 

    - Alessandro Viana Fontes, matrícula SIAPE 1937663;
    - Edmilson Menezes da Silva, matrícula SIAPE 2314285;
    - Lucas de Andrade Carvalho Costa, matrícula SIAPE 3008872.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3518, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora Lidiane  Leite Vieira Coelho, matrícula SIAPE 2418397, ocupante
do cargo de Técnico em Alimentos e Lacticínios, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, da função de substituta eventual da Coordenadora do Núcleo de Apoio ao
Estágio, Campus Glória, código FG-04.

Art. 2º Agradecer os relevantes serviços prestados peloa servidora durante o período em que esteve
como substituta eventual da Coordenadoria do Núcleo de Apoio ao Estágio.

Art. 3º Determinar à servidora que providencie junto ao Setor de Patrimônio da Unidade Gestora, para
que no prazo de vinte quatro horas, efetue a descarga patrimonial através do inventário de transferência
de responsabilidade.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 22 de outubro de 2018.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3519, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Aryana Soares Cardona, matrícula SIAPE 2154360, ocupante do cargo de
Odontólogo, para o encargo de substituto eventual do Coordenadoria de Assistencia Estudantil, código
FG-01, Campus Lagarto, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 05/11/2018.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3520, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Memorando eletrônico nº 96/2018/DADM-AJU, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor  José Ailton Vieira da Silva, matrícula SIAPE 1839061, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para o encargo de substituto eventual da Diretoria de Administração,
código CD-03, Campus Aracaju, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3521, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

 RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora  Kelly Anne Santos do Nascimento, matrícula SIAPE 1696381 , ocupante do
cargo  de  Auxiliar  em Assuntos  Educacionais,  para  o  encargo  de  substituto  eventual  do  chefe  do
Departamento de Assuntos Acadêmicos, código CD-4, Pró-reitoria de ensino - Reitoria ,  durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

  

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3522, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Jéssica Mirelle Lopes Matos, matrícula SIAPE 3062228, ocupante do cargo de
auxiliar  de biblioteca,  do quadro de pessoal  permanente desta Instituição Federal  de Ensino, para
desenvolver suas atividades laborais na Direção Geral de Biblioteca (DGB), Reitoria a partir do dia
05/11/2018 todas as terças, quartas e sextas-feiras pelo período de 90 (noventa) dias. Devendo nos
demais dias desenvolver suas atividades laborais normalmente no Campus Glória.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3523, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art.  1º Instituir  a Equipe de Planejamento da Contratação do serviço de manutenção preventiva e
corretiva nos condicionadores de ar  e bebedouros,  nos termos do art.  21,  inciso III,  da Instrução
Normativa nº 05/2017/SEGES/MPDG/2017, visando atender às necessidades do Campus Socorro deste
Instituto, com a seguinte composição:
I – integrante requisitante: Aline de Oliveira Barbosa, matrícula SIAPE 3010951;
II – integrante técnico: Alan Santos, matrícula SIAPE 3942230;
III – integrante administrativo: Clara de Assis Dantas Brito, matrícula SIAPE 2187683.

Art. 2º  São competências dos Integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:
I - integrante requisitante: servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos de uso
do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de
Planejamento da Contratação;
II – integrante técnico: servidor com conhecimentos técnicos do objeto que auxiliará o Integrante
Requisitante na elaboração do Estudo Preliminar e Mapa de Riscos, especialmente nas características
técnicas do objeto e na criação do Instrumento de Medição de Resultados;
III - integrante administrativo: servidor representante das áreas de licitações que auxiliará os demais,
mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de Riscos, orientando-os
quanto aos normativos e procedimentos de licitações e contratos, com vistas a reduzir riscos da fase de
seleção do fornecedor em decorrência de possíveis falhas da fase de Planejamento da contratação. Não é
responsável pelas especificações nem pelas justificativas da contratação.

Art. 3º   A Equipe de Planejamento da Contratação deverá elaborar os Estudos Preliminares e Mapa de
Riscos, conforme parâmetros das Seções II e III, ambas do Capítulo III da IN nº 05/2017/SEGES/MPDG,
conclusiva pela viabilidade ou não da contratação, de forma a subsidiar a elaboração do Projeto Básico ou
Termo de Referência por parte do solicitante.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3524, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o servidor Joaldo Didier Souza Junior, matrícula SIAPE 1026075, CPF 024.157.505-22,
Habilitação 054816653237, validade 02/03/2022, Categoria B, para conduzir veiculos oficiais deste
Instituto pelo prazo de 01 (um) ano, limitando-se a sua categoria conforme legislação vigente,  Campus
Tobias Barreto/IFS. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE


		2018-11-16T18:44:24-0200
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE




